oluşturan yapılar topluluğu bir avlu çevresinde simetrik bir yerleşim

göstermeyip, caminin yakın çevresine dağılmış durumdadırlar.

Şeyhler Camii:

Caminin yapım tarihiyle ilgili herhangi bir kitabesi yoktur.

Kaynaklara göre Karabağ’dan Erzurum’a göç eden Seyit Mehmet’in oğlu

Mehmet Habip bugünkü caminin bulunduğu yere 1132 H.-1719 M. tarihinde

ahşap minareli kerpiç bir cami yaptırmıştır. Mehmet Nusret ve Konyalı bu

caminin Habip Mehmet Efendi tarafından yıktırılarak 1181 H.-1767 M.

tarihinde inşa ettirilmiş olduğunu belirtmektedir
2
. Caminin vakıf kayıtlarında

ise yapım tarihi 1150–1180 H.-1737–1766 M. olarak geçmektedir
3
.

Şeyhler Cami Osmanlı dönemi klasik tipteki tek kubbeli camilerin

özelliklerini taşır (Çizim 2) (Resim 1-2). Kare planlı tek kubbeli olan

caminin, kuzey cephesinde üç gözlü son cemaat yeri bulunmaktadır (Resim

3-4). Son cemaat yerinin yanları açık olup, dört sütun tarafından

Minarenin güney yönünde

papuçluğun hemen üzerine gövdenin alt kısmına yerleştirilen güneş saati

0.85 m. yükseklikte 0.71 m. genişliğinde kanber taşı üzerine

işlenmiştir(Resim 12). Minareye sonradan bir perçinle tutturulan saatin alt

kısmında “Eser-i Fehim. Sene 1185” yazılıdır. Yazıta göre 1185 H.-1771 M.

yılında Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın oğlu Fehim tarafından yaptırıldığı

anlaşılmaktadır
4
.

Şeyhler Medresesi:

Şeyhler Mahallesinde, Şeyhler Camiinin 28 metre batısındadır.

Medrese giriş kapısı üzerindeki kitabesinde 1174 H.-1760 M. yılında Müftü

Şeyh Mustafa Efendi tarafından yaptırıldığı kayıtlıdır
5
. Mermer üzerine sülüs

ile yazılmış dört satırlık kitabe metni şu şekildedir (Resim 13) :

birleştirilmesi ile bir kütüphanenin oluşturulduğunu söyleyebiliriz.

Şeyhler Hamamı:

Şeyhler Mahallesinde, Şeyhler Camiinin kuzey batısında,

medresenin kuzeyinde bulunmaktadır (Resim 22). Şeyhler Camiinin vakfı

olan yapı, XVIII. yüzyılın ikinci yarısına tarihlendirilmektedir
14

. Caminin

vakıf kayıtlarında yapım tarihi 1150–1180 H.-1737–1766 M. olarak

geçmektedir
15

. Bu nedenle hamamın da bu tarihlerde yapılmış olduğu kabul

edilebilir. Genellikle külliyelerin ilk inşa edilen yapıları arasında hamamların

olmasından dolayı, hamamın yapım tarihini XVIII. yüzyılın ikinci çeyreği

olarak düşünmek mümkündür.

Şeyhler Camii avlusunun batı duvarının medreseye bakan yüzüne

yerleştirilmiştir. Üzerinde kitabesi bulunmayan çeşmenin Habip Mehmet

Efendi tarafından 1181 H.-1767 M. yılında şimdiki Şeyhler Camii ile birlikte

yaptırıldığını söylemek mümkündür
18

. Zira Mustafa Efendinin yaptığı

vakıflar arasında çeşme ve abdesthaneden bahsedilmektedir
19

. Erzurum’da

inşa edilen ve ilk yapımıyla günümüze ulaşan orijinal çeşmelerden biridir

(Resim 30).